
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 67 del Reg.   Data 30-11-20

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI SAN
GIOVANNI E SAN SALVATORE TENNA". APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA.

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 12:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Nerla Giuliana

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” recita: “al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19  e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco  purchè siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente
seduta si svolge con i partecipanti  collegati in videochiamata via Whatsapp  il giorno
30/11/2020 alle ore  12:00 Il Segretario comunale provvede ad aprire il collegamento e ogni
membro della giunta riesce a visualizzare  in modo chiaro e distinto i volti degli altri
interlocutori; la qualità del segnale  permette di udire in modo chiaro e distinto la voce  di ogni
partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente della Giunta, constatata la partecipazione attiva di tutti i
componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione che in ogni caso era stata
messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la videochiamata dal segretario comunale
con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando gli assessori in collegamento ad
illustrare eventuali proposte emendative.
 Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluoghi eseguiti da personale dell’ufficio
tecnico, si è rilevata la necessità di provvedere ad eseguire lavori di manutenzione
straordinaria in alcune strade comunali: a) contrada San Giovanni – tratto compreso fra
la chiesa di Madonna degli Angeli e la frazione di Ponte Maglio, b) contrada San
Salvatore Tenna;

VISTO la perizia di stima dei “Lavori di Manutenzione straordinaria strade comunali
San Giovanni e San Salvatore Tenna”, redatta internamente ai sensi dell’art. 23
comma 4, 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 dal professionista Ing. Roberto Defelici,
dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 32.408,50 per lavori, compresi oneri
della sicurezza, ed € 7.591,50 per somme a disposizione dell’Amministrazione, il cui
Quadro economico è il seguente:

LAVORI € 32.408,50
contrada San Salvatore Tenna (compresi € 250,00
OO.SS.)

€ 9.105,00

contrada San Giovanni (compresi € 500,00 OO.SS.) € 23.303,50

SOMME A DISPOSIZIONE € 7.591,50
Iva al 22% contrada San Salvatore Tenna € 2.003,10

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Iva al 22% contrada San Giovanni € 5.126,77

Imprevisti e LL.EE. € 461,63

TOTALE € 40.000,00

E composta dai seguenti elaborati:

All. 1 – Relazione tecnica illustrativa, quadro tecnico economico;-
All. 2 – Planimetrie generali con individuazione delle zone oggetto di interventi;-
All. 3 – Computo metrico estimativo;-
All. 4 – Cronoprogramma dei lavori;-

DATO ATTO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente gli
interventi da realizzare, il rispetto delle esigenze, degli indirizzi e delle indicazioni
stabilite da questa Amministrazione Comunale;

RAVVISATA la necessità di approvare il suddetto progetto per “Lavori di Manutenzione
straordinaria strade comunali San Giovanni e San Salvatore Tenna”,” di cui sopra,
comportante una spesa complessiva di € 40.000,00, di cui € 32.408,50 per lavori,
compresi oneri della sicurezza, e € 7.591,50 per somme a disposizione;

DATO ATTO che con delibera di giunta comunale n. 30 del 05/08/2020 è stata
approvata la variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 con cui al
programma 5 “viabilità e infrastrutture stradali” è stata aggiunta la somma di Euro
40.000,00 finanziati da proventi del consorzio di metanizzazione;

DATO ATTO che l’opera in oggetto, dell’importo complessivo di € 40.000,00 verrà
imputata al cap. 2702/5 del corrente bilancio;

DATO ATTO che l’opera ai sensi dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
non è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici essendo di importo inferiore
ad € 100.000,00;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il regolamento approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è il Sig. Fabrizio
Vergari;

PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati favorevolmente
espressi ed acquisiti gli appositi pareri resi, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n.267/2000,
dai competenti funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica, alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia edilizia”;
- la Legge Regionale Marche 5 agosto 1992, n. 34 e s.m.i.;
- la Legge Regionale Marche 16/2010, come modificata Legge Regionale 28 dicembre
2010, n. 20;
- il vigente Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola,1.
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando
atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato e per quanto di2.
competenza della Giunta Comunale, la perizia di stima dei “Lavori di Manutenzione
straordinaria strade comunali San Giovanni e San Salvatore Tenna”, redatta
internamente ai sensi dell’art. 23 comma 4, 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 dal
professionista Ing. Roberto Defelici, dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui
€ 32.408,50 per lavori, compresi oneri della sicurezza, ed € 7.591,50 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, il cui Quadro economico è il seguente:

LAVORI € 32.408,50
contrada San Salvatore Tenna (compresi € 250,00
OO.SS.)

€ 9.105,00

contrada San Giovanni (compresi € 500,00 OO.SS.) € 23.303,50

SOMME A DISPOSIZIONE € 7.591,50
Iva al 22% contrada San Salvatore Tenna € 2.003,10

Iva al 22% contrada San Giovanni € 5.126,77

Imprevisti e LL.EE. € 461,63

TOTALE € 40.000,00
E composta dai seguenti elaborati:

All. 1 – Relazione tecnica illustrativa, quadro tecnico economico;-
All. 2 – Planimetrie generali con individuazione delle zone oggetto di interventi;-
All. 3 – Computo metrico estimativo;-
All. 4 – Cronoprogramma dei lavori;-

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria del progetto, dell’importo complessivo3.
di € 40.000,00, verrà imputata al cap. 2702/5 del bilancio corrente;

DI DEMANDARE al Responsabile Area Tecnica e Vigilanza, i provvedimenti di4.
rispettiva competenza, inerenti e conseguenti l’adozione del presente
provvedimento;

DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del5.
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il Responsabile dell’Area Tecnica e Vigilanza Sig.
Fabrizio Vergari;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DI DARE comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai6.
sensi dell'art. 125 del T.U.E.L.  d.lgs. n.267/2000.

Inoltre,

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di
continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa dell'Ente,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo n. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI SAN GIOVANNI E SAN SALVATORE TENNA".
APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 24-11-2020
Il Responsabile del servizio
F.to Vergari Fabrizio

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 24-11-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Nerla Giuliana                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  22-03-21 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    22-03-21                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 22-03-21       al 06-04-21     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    22-03-21
IL SEGRETARIO COMUNALE
           GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 30-11-2020  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


